C. 12 § 4. — *ἔγνω ὁ Ἀρχίδαμος ὅτι οἱ Ἀθηναῖοι οὐδέν πω ἐνδύσονσιν κτλ.*] Pro adverbio *πω*, quod apud verbum futuri temporis offendit, *πως* scribendum esse suspicor; cf. V, 15, 2 (*οὐπως*).

¹⁾ Haec antequam editionem libri quarti a Rutherfordio curatam (Lond. 1889) cognovi scripseram.

C. 15 § 3. τὸ δὲ πρὸ τοῦτον ἰ ἀκρόπολις ἰ τῶν ὄσα πόλις ἦν κτλ.] Repetitio articuli ἰ per se ipsa satis loco q. e. II, 23, 3 (τῆν γῆν τῆν κτλ.) defenditur, sed apud verbum πόλις articulo aegre caremus, ut fortasse verba sic transponenda sint: ἰ ἀκρόπολις τῶν ὄσα ἰ πόλις ἦν. Ceterum pro τοῦτον ex cod. Laur. τοῦ rescibendum, cf. § 2 et III, 98, 2.

C. 25 § 5. — καὶ τῶν Ἑλλείων ἰ πολλῆ ἦδη στρατιὰ προσεβέβηται.] In §§ 3—5 dictum est, Athenienses, cum ad Pheam naves appulissent, iuventutem delectam Elidis quae Coele vocatur et agrorum adiacentium proelio vicisse, sed postea, quamquam Phea a Messeniis, sociis Atheniensium, capta esset, his in naves impositis auctos esse, quia reliquus iam exercitus Eleorum subvenisset (cf. adnot. Kruegeri). Apparet, Thucydidem ἰ ἄλλῃ ἦδη στρατιὰ scripsisse.

C. 40 § 2. μὲνοι γὰρ τὸν τε μηδὲν τῶνδε μετέχοντα οὐκ ἀπαγάγμονα, ἀλλ' ἀρχεῖον τομίζομεν, καὶ αὐτοὶ ἦτοι κρινόμεν γε ἰ ἐνθυμούμεθα κτλ.] Melius, opinor, codices Laur. et Monac., quorum scripturam Valla secutus est, οἱ αὐτοὶ exhibent, quod ad ea quae praecedunt, in quibus (ἀπαγάγμονα) notio agendi latet, referendum est: et iidem aut certe decernimus nos quidem aut deliberamus eqs.; cf. § 3: τολμῶν τε οἱ αὐτοὶ μάλιστα καὶ . . . ἐκλογίζεσθαι.

C. 42 § 4. τῶνδε δὲ οἷτε πλοῦτον (sic, non πλοῦτω, ex codd. ACEG scribendum est, cum inepte datus πλοῦτω (BFM) dativo ἐλπιδι, qui non vitae condicionem, sed affectum significat, opponatur) τις τῆν ἔτι ἀπόλασιν προσιμίσας ἐμαλακίσθη οἷτε πενίας ἐλπίδι, ὡς γὰρ ἔτι διαφυγὼν αὐτὴν πλουτήσειεν, ἀναβολὴν τοῦ δεινοῦ ἐποιήσατο.] Genetivum πενίας coniunctivum, non obiectivum esse („der Hoffnung mit der Arme sich zu schmeicheln pflegen“) loco q. e. VII, 61, 2 (ἐλπὶς τοῦ φόβου) collato recte, opinor, vult Kruegerus, quod si verum est, pronomem αὐτὴν subdure non de pauperibus, sed de paupertate ipsa positum est; contra Stahlius πενίας genetivum obiectivum per attractionem quandam positum esse putat, quae sane propter significationes verborum ἐλπιδι et διαφυγὼν inter se diversissimas durissima est. Sed vide ne αὐτὴν ex interpretatione falsa irreperit, cum verbum διαφυγεῖν nullo obiecto positum

(cf. I. 110, 4; VII, 59, 2; Plat. Crito p. 45 e) non intellectum esset.

C. 43 § 1. — *σκοποῦντας μὴ λόγῳ μόνῳ τὴν ἀφελίαν, ἢ ἄν τις πρὸς οὐδὲν χεῖρον αὐτοὺς ἑμῶς εἰδότας μηχανοὶ κτλ.*] Nescio an pronomen ἑμῶς interpretationis causa additum sit, eff. IV, 59, 2: ἐν εἰδόσι et similia additamenta VII, 14, 4; 68, 3.

C. 44 § 2. *χαλεπὸν μὲν οὖν οἶδα πείθειν ὄν, ὧν . . . ἡγάλλεσθε καὶ λήπη οὐχ ὧν κτλ.*] Verba καὶ λήπη (sc. ἐστίν) tam laxè adiuncta sunt, ut vix cum iis quae praecedunt cohaereant, et apud explicationem postea additam particula δέ (a u t e m), non καί suum locum habet; sed fortasse Thucydides *λίπη* scripsit, ut participio *οἶσαν* ex ὄν audito etiam hoc membrum ex οἶδα pendens faceret.

C. 48 § 3. *λεγέτω μὲν οὖν περὶ αὐτοῦ ὡς ἕκαστος γιγνώσκει καὶ ἰατρὸς καὶ ἰδιώτης ἂν εἰκόσ ἢ γενέσθαι αὐτό, καὶ τὰς αὐτίας ἕστινας νομίζει τοσαύτης μεταβολῆς ἱκανὸς εἶναι δύναμιν ἐς τὸ μετασῆσαι σχεῖν*] Verbum ἢν haud dubie glossema participii εἰκόσ (cf. VIII, 2, 3 scriptura cod. Vatic.) habemus; neque enim de ea causa agitur, unde illo tempore pestilentiam orituram esse expectari poterat, sed de ea, quam pestilentiae causam fuisse aliquis postea suspicetur, ut apud εἰκόσ necessario ἐστίν. non ἢν cogitandum sit (de infinitivo aoristi apud εἰκόσ sensu temporis praeteriti posito cf. Lys. VII, 38); accedit quod νομίζει sequitur. Prolixitate eorum quae sequuntur iure I. M. Gesner offensus est, sed minus bene verba δύναμιν ἐς τὸ μετασῆσαι σχεῖν expunxit, quo facto adiectivum ἱκανὸς definitione aliqua indigere recte vidit Classenius; sic potius scribendum: ἕστινας νομίζει τοσαύτης μεταβολῆς [ἱκανὸς εἶναι] δύναμιν [ἐς τὸ μετασῆσαι] σχεῖν, ut aoristus σχεῖν apud verbum νομίζειν aliquanto aptior servetur; verba autem δύναμιν σχεῖν haud dubie exquisitiora sunt. De locutione δύναμιν ἔχειν cum genetivo coniuncta cf. Plat. Rep. I, 328 c: ἐν δυνάμει τοῦ πορεῖσθαι εἶναι.

C. 67 § 3. *ὁ δὲ πεισθεὶς πορευομένους αὐτοὺς . . . ἔλλαμβάνει, ἄλλους ξυπέμψας κτλ.*] cod. Laurentianus ἄλλους δὲ exhibet, quare δὲ scribendum esse suspicor; δὲ explicative („nemlig“) sicut III, 26, 2 (restituit Stahlius) et VII, 81, 2 positum est. Similiter hanc particulam in δὲ corruptam idem codex solus (in cod. G tamen rasura duarum litterarum est)

VIII, 70, 1 (correxī in comm. crit. ad h. l.) et codices AEFM VIII, 82, 3 (ἴνα δὲ δοκῇ, correxit Stablius) servarunt.

C. 87 § 3. — *ρομίῃσι δὲ ταῖς μὲν τέχαις ἐνδέχασθαι σφάλεσθαι τοῖς ἀνθρώποις, ταῖς δὲ γνώμαις τοῖς αἰτοῖς αἰεὶ ἀνδρείους ὀρθῶς εἶναι κτλ.]* cod. Laur. *ὀρθῶς ἀνδρείους* exhibet, qua collocationis varietate adiectivum *ἀνδρείους* glossam esse veri simile fit; neque tamen *ὀρθῶς* (rectos) rescribendum esse putaverim, in quam suspicionem Badhamium antequam ego incidisse video, sed verba *τοῖς αἰτοῖς* praedicatum verbi *εἶναι* (*τοῖς ἀνθρώποις*) habeo, cf. c. 61, 2: *ἐγὼ — ὁ αἰτός εἰμι*; verba autem *ὀρθῶς εἶναι* idem atque *εἶναι δεῖν* valent. Stablius satis dure dativum *ταῖς γνώμαις* ad *τοῖς αἰτοῖς* („qui mente sibi constant“) rettulit, qua in interpretatione adverbium *αἰεὶ* sententiam turbat. Uti autem *ἀνδρείους* adderetur, facile fieri potuit, cum vb. *τοῖ ἀνδρείων παρόντος* sequantur.